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t.a.v. het bestuur van de KNDB
dhr. H. Vermeulen

Bondsbureau

Postbus 326, 3900 AH Veenendaal

woensdag 11 februari 2015

aan het bestuur van de KNDB
Dames en heren,

Het bestuur van EDC heeft gisteravond met haar leden overlegd over de 2 mails die wij van de
KNDB hebben ontvangen. Ook is overlegd met de hoofdsponsor van EDC.

Bestuur, leden en sponsor van EDC hebben unaniem hun grote verontwaardiging uitgesproken
over de opvattingen en handelswijze van de KNDB.

Aan het bestuur c.q. aan mij als voorzitter is opgedragen om protest aan te tekenen.

Dat is tijdens mijn 14-jarig voorzitterschap niet eerder voorgekomen, het is voor zover wij ons
kunnen herinneren ook in de 80-jarige geschiedenis van EDC niet eerder voorgekomen.
Wellicht dat het protest dat wij hieronder aantekenen niet aan de juiste persoon of geleding
binnen de KNDB is gericht. Wij vertrouwen er op dat ons protest naar de juiste personen zal
worden doorgeleid en niet op grond van procedurele futiliteiten als niet-ontvankelijk wordt
afgestempeld. Uit de informatie op de website maken wij op dat het indienen van een protest
gepaard dient te gaan met het overmaken van € 125,-- op de rekening van de KNDB.

Om niet het risico te lopen dat ons protest enkel daarom niet-ontvankelijk wordt verklaard heb ik
hedenavond namens EDC dit bedrag op rekening van de KNDB overgemaakt.



De zaak waar het om gaat:

Op zaterdag 7 februari 2015 werd EDC geacht te spelen in het Friese Wanswerd tegen
Damcombinatie Fryslan. Gezien de weersomstandigheden heeft EDC besloten na overleg met de
tegenstander om niet af te reizen naar Wanswerd. Op zondag 8 februari is door het bestuur van
EDC een mail gestuurd naar de voorzitter van de KNDB met uitleg over de bijzondere
omstandigheden die ons tot dit besluit hebben gebracht en verder een met redenen onderbouwd
verzoek om de wedstrijd op 28 februari vast te stellen. Immers, 14 februari wordt door EDC
speler J. Goudt gespeeld in het kader van het Nederlands Kampioenschap terwijl tegelijkertijd 3
andere spelers van EDC spelen voor het Kampioenschap van Duitsland.

Op die mail is nooit reactie gekomen. Wel ontving ik een telefoontje van een bestuurslid van
Damcombinatie Fryslan met de mededeling dat door de KNDB de alsnog te spelen wedstrijd op
14 februari was vastgesteld. Vervolgens kreeg ik een mail van onze secretaris doorgestuurd met
daarin als opvattingen van de KNDB:

- “dat EDC zich niet kan beroepen op een overduidelijke niet-verwijtbaarheid.”

- “dat het vast staat dat EDC noch met de arbiter noch met de KNDB wedstrijdleiding contact
heeft gezocht.”

- “dat volgens de wedstrijdleiding de reis— met enige vertraging —wel mogelijk was geweest”

- ‘“dat daarom EDC bestraft wordt met 2 verliespunten, maar zonder oplegging van een
geldboete.”

- “dat EDC door Damcombinatie Fryslan aangeslagen mag worden voor daadwerkelijke extra
kosten van de niet-doorgegane wedstrijd van afgelopen zaterdag.”

- “dat de wedstrijd nu alsnog op zaterdag 14 februari 2015 dient te worden gespeeld.”

Vervolgens ontvingen wij een mail van de KNDB waarin wordt geschreven dat:

“Het KNDB bestuur bereid is twee opmerkingen te maken.” n.l. dat:

- EDC met Damcombinatie Fryslan mag overleggen wanneer de wedstrijd gespeeld wordt
maar dat dient voor 21 februari te zijn.

- Dat J. Goudt toestemming krijgt om zijn wedstrijd eerder te spelen mits dat voor 21 februari
is.

De overige opvattingen van de KNDB blijven kennelijk ongewijzigd.

Leden en bestuur van EDC tekenen tegen de gehele handelswijze en opstelling van de KNDB in

deze aangelegenheid protest aan. Wij ervaren deze als uiterst en nodeloos grievend en kwetsend,

verder ook als aantoonbaar onjuist en als juridisch onhoudbaar.

Wij tekenen in het bijzonder protest aan tegen:

- de opvatting dat het niet doorgaan van deze wedstrijd EDC verwijtbaar is en het verwijt dat
wij niet met arbiter en/of wedstrijdleiding kontakt hebben gezocht.

- de beslissing om 2 wedstrijdpunten in mindering te brengen

- de feitelijke vaststelling van 14-02 als datum voor de alsnog te spelen wedstrijd.
(Er is immers geen ander weekend op de kalender te ontdekken voor 21 februari)

- de tegenstrijdigheid dat wij uiterlijk nog op 15 februari protest mogen indienen terwijl wij
gesommeerd worden op 14 februari te spelen.

- de wijze van communicatie en de houding van de KNDB in deze aangelegenheid.

In het hiervolgende zal ik puntsgewijs ons protest toelichten en onderbouwen.



1. De opvatting van de KNDB dat “het niet doorgaan van deze wedstrijd EDC verwijtbaar is en
ook dat EDC niet met arbiter en/of wedstrijdleiding kontakt heeft gezocht. “

Op zaterdag 7 februari werd ’s morgens door de KNMI een code Oranje afgegeven vanwege
ijzel. De waarschuwing voor extreem weer gold voor Noord-Holland, Friesland, Groningen,
Drenthe, Overijssel en Flevoland. Doordat de temperatuur van het wegdek onder het vriespunt
was, bevroor de regen die er op viel direct. Hierdoor werden de wegen spiegelglad. Zowel in
Leek als op de A32 zijn er tientallen ongelukken gebeurd. In totaal zijn er volgens de berichten
honderden aanrijdingen gebeurd. (Informatiebulletin van politie). Diverse wegen, b.v. de A28
werden tijdelijk afgesloten.

Het advies dat wij in de diverse media lazen was: “Ga de weg niet op!”

Onze reis was naar Wanswerd, een afstand van 189 km. met een reistijd in normale
omstandigheden van 2 uur 23 minuten. Om 09.30 zouden wij vanuit Enschede vertrekken.
Tussen 08.30 en 09.00 heeft het bestuur van EDC onderling overlegd en de mogelijkheden
afgewogen. Vertrekken om 09.30 volgens plan zou volledig ingaan tegen de adviezen t.a.v.
veiligheid die door bevoegde instanties waren afgegeven. Dat was geen optie.

Er is kontakt gezocht met de arbiter, die was echter niet bereikbaar. Er is daarna kontakt geweest
met dhr. Zondervan, vz. van Damcombinatie Fryslan. Ook deze was in eerste instantie niet te
bereiken maar belde snel terug. Dhr. Zondervan werd door ons verzocht kontakt te leggen met de
voor ons telefonisch of anderzins onbereikbare arbiter.

Er is overlegd door het bestuur van EDC of spelen op een later tijdstip misschien mogelijk was.
Maar de code Oranje bleef van kracht. 09.00 uur, 09.30, 10.00 uur, 10.20, 11.00 uur.

Pas om 11.30 werd code Oranje ingetrokken.

Dat gold overigens alleen voor de provincie Friesland. Er stond volgens de media 19 km file
richting Leeuwarden. Hoe de situatie was op de andere delen van onze route was voor ons
onmogelijk met zekerheid vast te stellen.

Voor ons was duidelijk dat vertrek niet eerder dan 12.00 uur kon plaatsvinden. (De spelers van
EDC hebben niet van 09.30 tot 11.30 op de stoep staan wachten maar gingen uiteraard na het
bericht dat we niet om 09.30 zouden vertrekken weer huiswaarts. Toen code Oranje onverwachts
om 11.30 werd ingetrokken zou het nog tenminste 30 minuten hebben geduurd voor iedereen
bereikt was en op de plaats van vertrek kon komen. (Onze spelers uit Hannover, Arnhem,
Gelsenkirchen en Osnabruck buiten beschouwing gelaten.)

Vermoedelijke aankomst in Wanswerd zonder files 14.30 uur.

Wedstrijden duren maximaal ca. 5 uur. Dat betekende dat de laatste wedstrijd om 19.30 uur zou
zijn afgelopen en dan nog terug naar Enschede, in het donker, over 189 km., met reistijd van
tenminste 2.23 uur. Mét daarbij de wetenschap dat diezelfde ochtend honderden ongelukken
waren gebeurd. Enige zekerheid dat het weer definitief zou omslaan van code Oranje naar “niets
meer aan de hand” kon door ons onmogelijk gevonden worden.

Er is overlegd of openbaar vervoer een optie was. Helaas, Wanswerd is niet met het openbaar
vervoer te bereiken!

(Uiterst vreemde zaak dat de KNDB wedstrijden toestaat in met OV onbereikbare speellocaties!)

Het bestuur van EDC kon op basis van de beschikbare mogelijkheden én op basis van de
informatie waarover zij via de media kon beschikken niets anders besluiten dan dat deze
wedstrijd niet door kon gaan.



Wij tekenen protest aan tegen de aantijging dat wij geen kontakt met de arbiter hebben gezocht.
Dat hebben wij wel. Maar die nam niet op.

Wij tekenen om twee redenen klemmend protest aan tegen de aantijging dat wij geen kontakt
met de wedstrijdleiding hebben gezocht.

In de eerste plaats is het de KNDB immers bekend dat die wedstrijdleiding helemaal niet
bereikbaar was! (Tenzij natuurlijk de mededelingen hierover van de voorzitter R. Van Heukelem
van het Provinciaals Gronings Tiental in twijfel worden getrokken.

In de 2e klasse A zag namelijk 66k het Prov. Gronings Tiental af van de reis naar Wanswerd om
exact dezelfde redenen als EDC. Rob van Heukelem heeft herhaaldelijk getracht met de
wedstrijdleiding van de KNDB in kontakt te komen maar deze bleek telefonisch niet bereikbaar.

In de tweede plaats kunnen de reglementen van de KNDB dan wel bepalen dat te alle
tijde kontakt wordt gezocht met de wedstrijdleiding indien een wedstrijd niet of pas desnoods
later gespeeld kan worden. Maar het is opdracht en plicht van het bestuur van een vereniging om
te allen tijde toe te zien en te waken over de veiligheid van haar leden. Het was onze inschatting
op basis van officiele waarschuwingen van bevoegde instanties dat de reis niet verantwoord was.
En daarom heeft het bestuur die reis afgelast. Daar hebben wij geen toestemming voor nodig van
de wedstrijdleiding. Die is in het geheel niet verantwoordelijk voor de veiligheid van de leden
van EDC. Wij als bestuur zijn dat wel en zelfs vermoedelijk persoonlijk aansprakelijk als wij
tegen officiele waarschuwingen in toch onze spelers “de weg op sturen”. Verder is niet in te zien
hoe de KNDB wedstrijdleiding over andere en betere informatie zou kunnen beschikken dan de
bevoegde instanties die een NL-Alert deden uitgaan.

Verder heeft het bestuur van EDC geen enkele mogelijkheid om een chauffeur die niet wenst te
rijden omdat de kwaliteit van de weg door hem/haar als onvoldoende veilig wordt beschouwd
toch tot rijden! te dwingen.

Uiteraard gebieden algemene regels m.b.t. fatsoen en moraal dat de tegenstander en arbiter zo
snel mogelijk op de hoogte worden gebracht van zo’n uitzonderlijke situatie.

Dat hebben wij gedaan. Wij hebben ook niets anders dan begrip ontmoet in dat kontakt.

Uiteraard probeert de wedstrijdleiding voor een viot verlopende competitie zoveel als mogelijk
alle wedstrijden volgens rooster te laten spelen. Maar als officiele instanties negatieve
reisadviezen afgeven geldt dat het bestuur van een vereniging de plicht heeft om naar eigen
oordeel te beslissen, met als hoogste prioriteit de veiligheid van haar leden.

De leden van EDC staan voor 100% achter deze opvatting van het bestuur van EDC en
waarderen ten zeerste dat wij de moeilijke taak om zo’n beslissing te nemen op ons genomen
hebben en ons niet verscholen hebben achter regels of gemakkelijke oordelen van anderen buiten
de betreffende provincies.



2. De opvatting van de KNDB dat ““bij EDC twee wedstrijdpunten in mindering worden gebracht”.

In het voorgaande is door ons aangevoerd dat ons niets te verwijten valt en dat wij ten opzichte
van onze leden onze bestuurlijke plicht correct en naar behoren vervuld hebben.

Daarvoor waren eerder complimenten op zijn plaats geweest.

EDC is één van de drie grootste verenigingen in Overijssel, wij doen er als bestuur alles aan om
het dammen te stimuleren en onze vereniging goed te leiden. We hebben de grootste stijging in
ledenaantal van alle verenigingen in Overijssel en misschien wel in heel Nederland. (ca. 849
leden in minder dan twee jaar tijd)

EDC speelt haar wedstrijden altijd en is nog nooit onvolledig uitgekomen.

In deze uitzonderlijke situatie heeft het bestuur van EDC een beslissing moéeten nemen en de
voorzitter van de KNDB op de hoogte gebracht van de omstandigheden die ons tot onze
beslissing hebben gebracht.

Het voelt voor bestuur en leden van EDC als schrijnend onrechtvaardig om als reactie terug te
krijgen dat EDC bestraft wordt met twee verliespunten.

(En des te potsierlijker aangezien we er maar één hadden....)

Wij tekenen hier protest tegen aan.

Verder tekenen wij ook protest aan tegen het feit dat naast bestraffing met twee verliespunten
EDC 00k bestraft wordt met degradatie. Zonder die onterechte gegeven verliespunten was er
immers een kleine mogelijkheid om nog gelijk te eindigen met de andere clubs in de achterhoede
van de hoofdklasseA en via nacompetitie wellicht klassebehoud te bewerkstelligen.

Maar nu kan EDC onmogelijk nog aan degradatie ontsnappen. Dat is de KNDB bekend.

3. De vaststelling door de KNDB van “14-02 als datum voor de alsnog te spelen wedstrijd.”

Ook hier tekenen wij protest tegen aan. Op 6nze kalender is voor 21 februari geen ander
weekend te ontdekken dan 14 februari.

EDC wordt de “coulance regeling” geboden dat wij zelf met Damcombinatie Fryslan een datum
mogen prikken voor deze wedstrijd onder de voorwaarde dat het absoluut voor 21 februari is.

In onze kalender is echt geen ander weekend te ontdekken dan 14 februari.

De geografie van Oost Nederland maakt het volkomen onmogelijk om ‘even’ in de avonduren,
na 8-urige werkdag, een reis van 2 uur 23 minuten te ondernemen om ’s avonds/’s nachts een
wedstrijd van 5 uur te spelen. Om redenen die volstrekt duidelijk moge zijn voor de Nederlandse
dambond is het spelen op een zondag volkomen onbespreekbaar.

Waar hier ogenschijnlijk coulance wordt geboden wordt in feite herhaald: ““de wedstrijd wordt
gespeeld op 14 februari”.

EDC speler Jeroen Goudt krijgt de gelegenheid zijn wedstrijd eerder te spelen mits voor 21
februari. Wanneer dan? Op zondag? Door de week?

Een absurd bod dat opnieuw neerkomt op het herhalen van er wordt gespeeld op 14 februari”.
Drie EDC spelers spelen mee in het Kampioenschap van Duitsland.

Dat zij meespelen op 14 februari is onmogelijk en dat is volledig bekend bij de KNDB.

Wij hebben aangeboden om op 28 februari te spelen. De tegenstander is niet tegen maar heeft
wellicht problemen m.b.t. de kosten voor extra zaalhuur. Daar is uit te komen.

28 februari is nog voor de nacompetitie van 7 maart. De competitie is pas op 7 maart afgelopen.
Wat kan in hemelsnaam tegen de speeldatum 28 februari zijn?

De onverbiddelijke vaststelling van 14 februari beschouwen de leden en het bestuur van EDC als
competitievervalsing. Het is voor EDC onmogelijk aan deze eis te voldoen. Damcombinatie
Fryslan krijgt nu —we gunnen het ze echt!- de benodigde wedstrijdpunten gratis en voor niets.



4. ““De tegenstrijdigheid dat wij uiterlijk op 15 februari protest mogen indienen terwijl wij
gesommeerd worden op 14 februari te spelen.*

Voor ons een onbegrijpelijke ongerijmdheid. Wij dienen te spelen op 14 februari maar mogen op
de 15e nog een protest indienen tegen het feit dat wij gedwongen worden om op de 14e te spelen.
Dat protest is per definitie niet-ontvankelijk want de wedstrijd is dan immers al gespeeld.

Het kan onmogelijk zo zijn dat zolang de mogelijkheid van beroep tegen een bestuurlijke
beslissing open staat tegelijkertijd een partij gedwongen wordt stappen te ondernemen c.g.
handelingen te verrichten die dat beroep in de weg staan c.q. volkomen overbodig want
achterhaald maken.

Tegen deze tegenstrijdigheid tekenen wij protest aan.

5. “De wijze van communicatie en de houding van de KNDB in deze aangelegenheid.”

Het moet mij van het hart de handelswijze van de KNDB in deze in hoge mate onkies te vinden.
- Als voorzitter heb ik dhr. Vermeulen vz. KNDB per mail ingelicht.

Ik vertegenwoordig mijn vereniging “in en buiten rechte’.

Waarom moet ik als eerste van Damcombinatie Fryslan horen wat de KNDB heeft beslist?

- Een passage als “Het KNDB bestuur is bereid twee opmerkingen te maken.” is onnodig
grievend, vernederend en beledigend.
Is dit werkelijk de toon en wijze waarop de KNDB met haar tegenwoordig snel slinkende
aantal leden wenst te communiceren? Is deze hautaine toon een voorbeeld van goed bestuur?
Is dit echt de manier waarop lokale dambestuurders zoals b.v. in het bestuur van EDC met
ieder daarin zijn eigen lange lijst met verdiensten voor de lokale, regionale en landelijke
damsport toegesproken mogen worden?

Ik geloof niet dat ik tegen deze manier van communiceren een formeel protest kan aantekenen.
Wel geloof ik dat ik na 7 jaar PODB voorzitterschap, 14 jaar voorzitterschap van EDC en vele
jaren voorzittersfuncties in het Primair en VVoortgezet Onderwijs vervuld te hebben met enig
recht mijn afschuw mag uitspreken over deze wijze van bestuurlijk handelen.

P.G. van de Veen, voorzitter EDC, namens leden en bestuur.
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